
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 112                                                                          Maceió/AL, 18 de julho de 2022 Pág. 4 

 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado 
pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
23065.016487/2022-13, resolve: 
Art. 1º Designar os membros da comunidade 
acadêmica abaixo relacionados para, juntamente com 
indicados pela Portaria nº 398/2020, compor a 
Comissão Executiva da Política Cultural da UFAL: 

 Membro Representação N° de 
Matrícula 
ou SIAPE 

Manoel 
Messias Alves 
de Oliveira 
Júnior 

Discente de 
Comunicação 
Social/Relações 
Públicas 

16112409 

Flávio Ferreira 
da Silva 

Docente de 
Licenciatura em 
Música 

1846447 

Tereza 
Cristina 
Cavalcanti de 
Albuquerque 

Docente de 
Pedagogia Campus 
Arapiraca 

1348700 

Isabelle Pitta 
Ramos Rocha 

Docente de 
Licenciatura em 
Dança 

1640315 

Emanuella 
Lima dos 
Santos 

Discente de 
Comunicação 
Social/Relações 
Públicas 

15113318 

Noemi Mello 
Loureiro Lima 

Coordenadora de 
Extensão da 
Licenciatura em 
Dança 

1756511 

Tatiana Alves 
de Almeida 

Museóloga 
Pinacoteca/PROEX 

1736619 

Iraci Oliveira 
dos Santos 

Museóloga 
Pinacoteca/PROEX 

2328468 

Maria Isabel 
Fernandes 
Calheiros 

Coordenadora da 
Comissão de 
Extensão do 
HUPAA/Unidade de 
Telessaúde 

2241223 

Cristiane 
Cyrino 
Estevão 
Oliveira 

Diretora da 
Biblioteca Central 

1121015 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 545, DE 15 DE JULHO DE 2022 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.018532/2022-88, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de EVANDRO DE 
BARROS COSTA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121007, para 
participar de visita técnica à Universidade de 
Southamptom e das Conferências EDM e AIED 2022, 
em Southamptom/inglaterra, no período de 
18.07.2022 a 05.08.2022, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto 
nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
 *Publicado no DOU de 18/07/2022, seção 2, pág.33. 
 

 
PORTARIA Nº 558, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.019809/2020-44. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 112                                                                          Maceió/AL, 18 de julho de 2022 Pág. 5 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas - UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 15 de julho de 2022, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEALDO TONHOLO 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 
Graduação em 
Administração 

Josefa Érika Saturnino da 
Silva 

15112003 23065.019512/2022-12 

02 
Graduação em 
Administração 

Luana Nascimento Carvalho 
Santos 

16211690 23065.019515/2022-28 

03 
Graduação em 
Administração 

Maria Viviane Valdivino de 
Brito 

10110224 23065.019516/2022-98 

04 
Graduação em 
Agronomia 

André Lucas Dantas Vieira 
Luz 

15213198 23065.019518/2022-44 

05 
Graduação em Ciência 
da Computação 

Carlos Walter de Lima 
Barbosa Neto 

16110741 23065.019522/2022-33 

06 
Graduação em 
Ciências Biológicas 

Aldilane Lays Xavier Marques 16210173 23065.019526/2022-22 

07 
Graduação em 
Ciências Biológicas 

Alícia Helena Torres da Rocha 16210174 23065.019530/2022-11 

08 
Graduação em 
Ciências Biológicas 

Bibiane de Fátima Santos 16210322 23065.019532/2022-54 

09 
Graduação em 
Ciências Contábeis 

Karine Peixoto da Silva 18112524 23065.019533/2022-27 

10 
Graduação em 
Ciências Contábeis 

Luiz Cláudio de Araújo Soares 13110027 23065.019534/2022-97 

11 
Graduação em 
Ciências Contábeis 

Lusineyde Bastos Calheiros 15213327 23065.019535/2022-70 

12 
Graduação em Design Leily Sandy da Silva Freitas 16211163 23065.019536/2022-43 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 112                                                                          Maceió/AL, 18 de julho de 2022 Pág. 6 

 

13 
Graduação em Direito Jasieliton Bernardo do 

Nascimento 
16212580 23065.019537/2022-16 

14 
Graduação em Direito Matheus Oliveira do 

Nascimento 
17111010 23065.019539/2022-59 

15 
Graduação em 
Engenharia Civil 

Lucas Diego de Freitas Lino 17212219 23065.019712/2022-44 

  
  Guilherme da Silva Costa 13211650 23065.019711/2022-71 

16 

Graduação em 
Engenharia de 
Petróleo 

Artur Manoel Júnior 17111724 23065.019709/2022-28 

17 
Graduação em 
Geografia 

José Gomes dos Santos Leal 
Neto 

16210824 23065.019708/2022-55 

18 
Graduação em 
Geografia 

Carlos Alberto dos Santos 15214012 23065.019707/2022-82 

19 
Graduação em História Maria Cássia Teodoro Ricardo 13213998 23065.019706/2022-12 

20 
Graduação em História Nivia Maria de Oliveira da 

Silva 
16212466 23065.019705/2022-39 

21 
Graduação em História Matheus Bonfim Souza 17112432 23065.019702/2022-23 

22 
Graduação em Letras - 
Português 

Felipe José de Souza Mafra 17110005 23065.019701/2022-50 

23 
Graduação em 
Medicina 

Ana Karen Mineiro de Souza 16210610 23065.019700/2022-77 

24 
Graduação em 
Medicina 

Ariela Raissa de Assis Avelino 16211464 23065.019698/2022-34 

25 
Graduação em 
Medicina 

Bárbara Sofia Brito Pinheiro 16210009 23065.019694/2022-45 

26 
Graduação em 
Medicina 

Francielle Carla Marques 
Dutra 

16210786 23065.019693/2022-72 

27 
Graduação em 
Medicina 

Ingrid Franciny Nascimento 
Ferreira 

16212534 23065.019692/2022-02 

28 
Graduação em 
Medicina 

Iva Mariana Pereira 
Cavalcanti 

16113002 23065.019690/2022-56 

29 
Graduação em 
Medicina 

José Ricardo Silvestre Teles 
Filho 

16210795 23065.019686/2022-67 

30 
Graduação em 
Medicina 

Júlia Inoue Watanabe 16210933 23065.019684/2022-24 

31 
Graduação em 
Medicina 

Leonardo Gomes Rocha 16210935 23065.019682/2022-78 

32 
Graduação em 
Medicina 

Maria Rita Ferreira Netto 
Abílio Dantas 

16210938 23065.019677/2022-19 

33 
Graduação em 
Medicina 

Rodrigo Rick Fonseca 
Barbosa 

16211364 23065.019676/2022-46 

34 
Graduação em 
Medicina 

Rógenes Igor Vaz da Costa 
Capistrano 

16211365 23065.019672/2022-57 

35 
Graduação em 
Medicina 

Victor de Macêdo Ferreira 15111574 23065.019670/2022-14 

36 
Graduação em 
Medicina 

Dâmarys Victórya Santos de 
Paula 

16210654 23065.019666/2022-25 

37 
Graduação em 
Medicina Veterinária 

Daíse Cândido de Oliveira 
Gomes 

17112909 23065.019714/2022-87 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 112                                                                          Maceió/AL, 18 de julho de 2022 Pág. 7 

 

38 
Graduação em 
Pedagogia 

Wellington Casado de Sousa 16210335 23065.019715/2022-60 

39 
Graduação em 
Pedagogia 

Elaine Clarice Alves dos 
Santos 

13211332 23065.019716/2022-33 

40 
Graduação em 
Psicologia 

Juan Douglas Silva de Sá 17111793 23065.019717/2022-06 

41 
Graduação em Serviço 
Social 

Brenda Larissa Barbosa da 
Silva Santos 

14210854 23065.019723/2022-38 

42 
Graduação em 
Turismo 

Esly Da Costa Soares 16112530 23065.019724/2022-11 

43 
Graduação em 
Zootecnia 

Paloma Ferreira Mendonça 14113342 23065.019727/2022-27 

44 
Graduação em 
Zootecnia 

Josefa Érika Saturnino da 
Silva 

15112003 23065.019512/2022-12 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
AGRISEIVA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/S. 
OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio 
Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA:  19 de maio de 2022 a 
18 de maio de 2027. ASSINATURAS: Amauri da Silva 
Barros – Pró-Reitor de Graduação/UFAL e Isadora 
oliveira Rodrigues - Diretora / AGRISEIVA 
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/S. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
GILVAN DINO ARAUJO NETO. OBJETO: O presente 
convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e 
não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA:  18 de maio de 2022 a 17 de maio de 2027. 
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de 
Graduação/UFAL e Gilvan Dino Araújo Neto - 
Proprietário / GILVAN DINO ARAUJO NETO. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
ESCOLA DE REFERÊNCIA EM ENSINO MÉDIO DOUTOR 
FERNANDO PESSOA DE MELLO. OBJETO: O presente 
convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e 
não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 

VIGÊNCIA:  18 de maio de 2022 a 17 de maio de 2027. 
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de 
Graduação/UFAL e Aline Ruthenia de Siqueira Silva - 
Gestora Escolar / EREM FEPEME. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
V - INFO INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: O presente 
convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e 
não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA:  24 de maio de 2022 a 23 de maio de 2027. 
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de 
Graduação/UFAL e Romana Cerqueira Silva - Gestora 
Administrativa / VISAGIO TECNOLOGIA. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
DANILO VITAL ROLIM DA SILVA. OBJETO: O presente 
convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e 
não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA:  16 de maio de 2022 a 15 de maio de 2027. 
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de 
Graduação/UFAL e Danilo Vital Rolim da Silva - 
Engenheiro Civil. 

 
PORTARIA Nº 49, DE 18 DE JULHO DE 2022 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e 


